
DECIZIA (PESC) 2025/1497 A CONSILIULUI

din 18 iulie 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Mali

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 28 septembrie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2017/1775 (1).

(2) La 13 decembrie 2021, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2021/2208 (2), prin care s-a instituit un nou cadru care 
prevede măsuri restrictive suplimentare împotriva persoanelor fizice și a entităților care sunt responsabile sau 
complice, sau care s-au angajat, direct sau indirect, în acțiuni sau politici care amenință pacea, securitatea sau 
stabilitatea în Mali sau care obstrucționează sau subminează încheierea cu succes a tranziției politice din Mali.

(3) Pe baza unei reexaminări a măsurilor restrictive, astfel cum se prevede la articolul 8 alineatul (1) din Decizia 
(PESC) 2017/1775, rubrica referitoare la o persoană inclusă pe listele persoanelor fizice sau juridice, ale entităților 
sau ale organismelor care figurează în secțiunile A și B din anexa la Decizia (PESC) 2017/1775 ar trebui să fie 
eliminată.

(4) Prin urmare, Decizia (PESC) 2017/1775 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2017/1775 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 iulie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

M. BJERRE 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/1497 21.7.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1497/oj 1/2

(1) Decizia (PESC) 2017/1775 a Consiliului din 28 septembrie 2017 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Mali (JO 
L 251, 29.9.2017, p. 23, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2017/1775/oj).

(2) Decizia (PESC) 2021/2208 a Consiliului din 13 decembrie 2021 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri 
restrictive având în vedere situația din Mali (JO L 446, 14.12.2021, p. 44, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2021/2208/oj).

http://data.europa.eu/eli/dec/2017/1775/oj
http://data.europa.eu/eli/dec/2021/2208/oj


ANEXĂ

Anexa la Decizia (PESC) 2017/1775 se modifică după cum urmează:

1. În secțiunea A [„Lista persoanelor fizice menționate la articolul 1 alineatul (1)”], rubrica referitoare la următoarea 
persoană se elimină:

„3. MAÏGA, Choguel”.

2. În secțiunea B [„Lista persoanelor fizice sau juridice, a entităților sau a organismelor menționate la articolul 2 
alineatul (1)”], rubrica referitoare la următoarea persoană se elimină:

„3. MAÏGA, Choguel”.

RO JO L, 21.7.2025

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/1497/oj


	Decizia (PESC) 2025/1497 a Consiliului din 18 iulie 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2017/1775 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Mali
	ANEXĂ


